He kept casuistical and prophetic vision to find new venues in religion in the changing world. This is the most significant aspect of his thoughts which inspires me and it is the topic of my present article.

Keywords: Shāh Walī Allāh Dehlavī; Shari‘ah Sciences; Reconstructive Efforts

شاہ ولی اللہ محدث دہلویؒ ۳ شوال ۱۱۱۴ھ بمطابق ۲۱ فروری ۱۷۰۳ء چہار شنبہ کے دن طلوع آفتاب کے وقت شیخ محمد پھلتی کی صاحبزادی فخر النساء کے بطن سے پیدا ہوئے۔^۱ آپ کا نام قطب الدین بختیار کاکیؒ کے نام پر "قطب الدین" رکھا گیا جبکہ تاریخی نام "عظیم الدین" ہے۔^۲ تاہم "ولی اللہ" کے نام سے آپ کو شہرت ملی۔ آپ کے والد شاہ عبدالرحیم دہلویؒ (۱۶۴۴ء-۱۷۱۸ء) بہت بڑے عالم دین اور صوفی تھے۔ انہوں نے "فتاویٰ عالمگیری" کی تدوین میں حصہ لیا تھا۔ شاہ صاحبؒ کا سلسلہ نسب والد کی طرف سے تیس واسطوں سے حضرت فاروق اعظمؓ تک اور والدہ کی طرف سے امام موسیٰ کاظمؓ تک پہنچتا ہے۔ ہندوستان کے اس وقت کے رواج کے مطابق شاہ صاحبؒ نے پندرہویں سال میں تعلیم سے فراغت حاصل کر لی۔ اسی دوران آپ کی شادی آپ کے ماموں کی بیٹی اور شیخ محمد عاشق پھلتی (۱۶۹۹ء-۱۷۷۴ء) کی بہن "امنا الرحیم" سے ہوئی، تاہم مختصر عرصہ ہی میں اہلیہ کا انتقال ہو گیا۔ ان کے بطن سے ایک صاحبزادے شیخ محمد^۳ جبکہ ایک صاحبزادی امنا العزیزہ^۴ تھیں۔ شاہ صاحبؒ نے دوسرا عقد ۱۱۵۲ھ / ۱۷۳۹ء میں سوئی پت میں "نبی بی ارادت" سے کیا اور ان کے بطن سے نو اولادیں ہوئیں جن میں سے درج ذیل چار فرزند ان گرامی کو خصوصی شہرت نصیب ہوئی۔ شاہ عبدالعزیز (۱۷۴۵ء-۱۸۲۲ء)، شاہ رفیع الدین (۱۷۴۹ء-۱۸۱۸ء)، شاہ عبدالقادر (۱۷۵۲ء-۱۸۱۵ء) اور شاہ عبدالغنی (۱۷۵۵ء-۱۷۸۸ء)۔

شاہ صاحبؒ نے تحصیل علم کے بعد کم و بیش بارہ سال تک اپنے والد کے قائم کردہ مدرسہ رحیمیہ میں درس دیا، جن میں سے تین سال ایسے ہیں جن میں وہ اپنے والد کی زندگی میں درس دیتے رہے۔ ۱۱۴۳ھ / ۱۷۳۰ء کے آخر میں حج سے مشرف ہوئے اور زیارت کے ساتھ ساتھ شیوخ حدیث سے خوب کسب فیض کیا۔ شاہ صاحبؒ کی عمر اس وقت تیس سال تھی۔^۵ ۱۱۴۴ھ / ۱۷۳۱ء میں آپ نے دوبارہ مناسک حج ادا کیے اور ۱۱۴۵ھ / ۱۷۳۲ء کے اوائل میں واپس ہندوستان تشریف لے آئے۔^۶ اسی سفر میں آپ کو ایک روحانی مکاشفہ کے ذریعہ بتایا گیا کہ وہ "قائم الزماں" ہیں اور بر عظیم کے معروضی حالات

* پی ایچ ڈی سکالر، شعبہ اسلامیات، یونیورسٹی آف سرگودھا

میں انہیں اپنا کردار ادا کرنا ہے۔

جیسا کہ نواب صدیق حسن خاں لکھتے ہیں کہ "در مسائل تہہمات وہی تزیید مائتین" (اتحاف النبلاء، مطبع نظامی، کانپور، ۱۲۸۸ھ، ص ۴۳)۔ رسالہ مکتوب مدنی اور فضائل بخاری واہن تیمیہ اگرچہ الگ سے بھی شائع ہوئے لیکن اصل میں یہ اس کتاب سے ماخوذ ہیں۔ یہ کتاب پہلی مرتبہ ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء میں المجمع العلمی ڈھائییل سے دو جلدوں میں شائع ہوئی تھی اور اس نسخہ کی اساس مدرسہ مظاہر العلوم (سہارنپور) میں محفوظ مولانا یعقوب نانوتویؒ کے قلمی نسخے پر رکھی گئی تھی جس پر سن کتابت ۱۲۹۸ھ / ۱۸۸۱ء درج ہے۔ تاہم اس کا سب سے قدیم قلمی نسخہ رضالا بھریری (رامپور) میں محفوظ ہے اور اس کی خصوصیت یہ ہے کہ یہ شاہ صاحبؒ کے زمانے میں لکھا گیا تھا۔

^{۱۵} یہ قرآن مجید کا فارسی ترجمہ ہے۔ اس کا قدیم ترین قلمی نسخہ ۱۱۶۵ھ / ۱۷۵۱ء کا ہے جو شاہ صاحبؒ ہی کے حکم پر لکھا گیا تھا۔ اس کا ترجمہ غالباً پہلی مرتبہ ۱۲۸۹ھ / ۱۸۷۳ء مطبع نول کشور (لکھنؤ) سے شائع ہوا۔ ۱۳۱۲ھ / ۱۸۹۴ء یہ دہلی سے مولانا رحیم بخش کے اردو ترجمہ کے ساتھ "اعظم التفسیر" کے نام سے شائع ہوا تھا۔

^{۱۶} اردو زبان میں یہ شاہ صاحبؒ کی سب سے پہلی مکمل سوانح حیات ہے۔ کتاب کے مؤلف دراصل شاہ عبدالعزیز دہلویؒ کی سیرت "حیات عزیز" کے نام سے لکھ رہے تھے مگر بوجہ یہ کام مکمل نہ کر سکے البتہ یہ کوشش "حیات ولی" کی تالیف پر منتج ہوئی۔ اس کی اولین اشاعت افضل المطابع سے غالباً ۱۳۱۷ھ / ۱۸۹۹ء کے بعد ہوئی تھی۔ بعد ازاں یہ مکتبہ سلفیہ سے ۱۳۷۲ھ / ۱۹۵۵ء بھی شائع ہوئی۔ تاہم کافی عرصہ سے یہ دوبارہ شائع نہیں ہو پائی۔

^{۱۷} حیات ولی، ص ۴۱۹

^{۱۸} قاسمی، سعود عالم، مولانا، شاہ ولی اللہ کی قرآنی فکر کا مطالعہ، ط: ۱۹۹۸ء، المحمود اکیڈمی، لاہور، ص ۱۰۲

^{۱۹} سندھی، عبید اللہ، شاہ ولی اللہ اور ان کی سیاسی تحریک، ط: ۲۰۰۸ء، سندھ ساگر اکادمی، لاہور، ص ۳۰

^{۲۰} ملاحظہ ہو "اصول فقہ اور شاہ ولی اللہ، ص ۱۵۲ اور "شاہ ولی اللہ کی قرآنی فکر کا مطالعہ"، ص ۱۰۰

^{۲۱} دہلوی، شاہ ولی اللہ، مقدمہ فتح الرحمن، ط: ۱۳۰۳ھ، مطبع انصاری، دہلی، ص ۲

^{۲۲} اس بات کی وضاحت ضروری ہے کہ یہ برصغیر میں قرآن مجید کا پہلا فارسی ترجمہ نہیں ہے جیسا کہ عام طور پر مشہور ہے۔ چنانچہ اس سے قبل بھی کئی فارسی تراجم کا پتہ چلتا ہے مثلاً ترجمہ مخدوم (۸۵ھ ۱۳۸۳ء)، راز معرفت (۱۰۱۳ھ ۱۶۰۴ء) اور نعت عظمیٰ (۱۱۱۴ھ ۱۷۰۳ء) وغیرہ۔

^{۲۳} مقدمہ فتح الرحمن، ص ۳

^{۲۴} یہ تفسیر شاہ عبدالعزیز دہلوی نے ۱۲۰۸ھ ۱۷۹۳ء میں فارسی زبان میں تحریر کی۔ موجودہ تفسیر سورۃ الفاتحہ سے لیکر دوسرے پارے کے پہلے پاؤں تک اور آخری دو پاروں پر مشتمل ہے۔ بعض محققین (حکیم محمود احمد برکاتی اور ثریا ڈار وغیرہ) کا ماننا ہے کہ یہ تفسیر شروع میں مکمل تھی لیکن ۱۸۵۷ء کی جنگ آزادی کے دوران اس کا متعدد حصہ تلف ہو گیا۔

چونکہ "الفوز الکبیر" بعد کی تصنیف ہے اس لیے اس کا بیان ہی درست سمجھا جائے گا۔

^{۳۱} اس رسالہ کو شاہ صاحب نے اگرچہ مستقل رسالہ کی شکل بھی دی ہے اور یہ مستقلاً شائع بھی ہوا ہے لیکن خود شاہ صاحب ہی تصریح کے مطابق دراصل یہ "الفوز الکبیر" کا باب پنجم ہے۔ اس رسالہ میں مصنف نے قرآن مجید کے غرائب کی شرح فرمائی ہے۔ یہ رسالہ پہلی مرتبہ ۱۳۱۴ھ / ۱۸۹۶ء مطبع نول کشور (لکھنؤ) سے شائع ہوا تھا۔

^{۳۲} یہ اس مقدمہ سے مختلف ہے جو "فتح الرحمن" مطبوعہ میرٹھ کے شروع میں ہے۔ اس کے سن تصنیف کے بارے میں صراحت سے کچھ نہیں کہا جاسکتا البتہ بعض شواہد سے پتہ چلتا ہے کہ یہ ۱۱۴۲ھ / ۱۷۳۰ء سے ۱۱۵۱ھ / ۱۷۳۹ء کے درمیان لکھا گیا۔ اس مختصر رسالے کی زبان فارسی ہے تاہم اس کا پہلی مرتبہ اردو ترجمہ مولانا حافظ الرحمن سیوہاروی (۱۹۰۱ء-۱۹۶۳ء) نے کیا تھا جو برہان دہلی (شمارہ ۳-۵ اکتوبر و نومبر ۱۹۲۵ء) میں شائع ہوا تھا۔ اس کے اردو ترجمہ کے مطالعہ سے معلوم ہوتا ہے کہ مولانا سیوہاروی کو کوئی صحیح نسخہ ہاتھ نہیں آیا تھا۔ اس لیے اصل میں اغلاط کی وجہ سے ترجمہ میں بھی بہت سی اغلاط در آئی ہیں۔ ہندوستان میں اس کے قلمی نسخے دارالعلوم (دوبہند) اور خدابخش لاہری (پٹنہ) میں جبکہ پاکستان میں اس کے قلمی نسخے مدرسۃ الاسلام لاڑکانہ (سندھ)، مدرسہ مظہر العلوم کھڈہ (کراچی) اور مکتبہ شریعہ دارالعلوم (پشاور) میں محفوظ ہیں۔

^{۳۳} اس کتاب کا سن تصنیف ۱۱۵۱ھ / ۱۷۳۹ء ہے۔ یہ کتاب پہلی مرتبہ سید ظہیر الدین دہلوی کی کوشش سے مطبع احمدی دہلی سے اردو ترجمہ کے ساتھ شائع ہوئی تھی۔ بعد ازاں مولانا غلام مصطفیٰ قاسمی کو اس کتاب کا ۱۲۵۲ھ / ۱۸۳۶ء کا لکھا ہوا محمد نوشہ (شاگرد شاہ عبدالعزیز دہلوی) کا ایک قدیم قلمی نسخہ ہاتھ آیا اور انہوں نے قلمی و مطبوعہ ہر دو نسخوں کو سامنے رکھ کر اس کتاب کو ایڈٹ کیا اور یہ کتاب شاہ ولی اللہ اکیڈمی (حیدرآباد) سے شائع ہوئی۔

^{۳۴} دہلوی، شاہ ولی اللہ، التفہیمات الالبیہ، ط: ۱۹۹۷ء، شاہ ولی اللہ اکیڈمی، حیدرآباد، ۲/۲۰۰

^{۴۰} ندوی، ابوالحسن علی، تاریخ دعوت و عزیمت، ط: مجلس نشریات اسلام، کراچی، ۵/۱۸۹

^{۴۱} جالبانی، غلام حسین، پروفیسر، شاہ ولی اللہ کی تعلیم، ط: ۲۰۰۲ء، دارالکتب، لاہور، ص ۵۹

^{۴۲} دہلوی، شاہ ولی اللہ، حجتہ اللہ البالغہ، ط: قدیمی کتب خانہ، کراچی، ۱/۱

^{۴۳} اس کتاب کا سن تصنیف ۱۱۴۸ھ / ۱۷۳۶ء سے قبل کا ہے۔ اس کتاب کے کل چھ قلمی نسخوں کا پتہ چلتا ہے۔ نسخہ خدا بخش

لاہری (پٹنہ) مکتوبہ ۱۲۴۵ھ / ۱۸۲۹ء - نسخہ خالد اسحاق (کراچی) مکتوبہ ۱۱۸۹ھ / ۱۷۷۵ء - نسخہ پیر جھنڈا (حیدر

آباد) مکتوبہ ۱۱۸۳ھ / ۱۷۶۹ء - نسخہ کاکوری (لکھنؤ) مکتوبہ ۱۲۶۸ھ / ۱۸۵۱ء - نسخہ برلین (جرمنی) بلا سن کتابت - نسخہ مدرسہ

صولتیہ (مکہ معظمہ) بلاسن کتابت۔ یہ کتاب پہلی مرتبہ ۱۲۸۶ھ / ۱۸۷۰ء میں مولانا احسن نانوتوی صدیقی کی تصحیح و تعلیق کے ساتھ مطبع صدیقی (بریلی) سے شائع ہوئی تھی۔ کتاب کی مقبولیت کا اندازہ اسی سے لگایا جا سکتا ہے کہ اس کے انگریزی، فرانسیسی، جاپانی، بنگالی اور اردو میں تراجم ہو چکے ہیں۔

۴۴ دہلوی، شاہ عبدالعزیز، ملفوظات عزیزہ، ص ۱۹۳

۴۵ عبداللہ، محمد۔ شاہ ولی اللہ کے معاشی نظریات کا تحقیقی مطالعہ (مقالہ پی۔ ایچ۔ ڈی)۔ ط: ۲۰۰۵ء، کلیہ معارف اسلامیہ، جامعہ کراچی، ص ۴۱

۴۶ اس سلسلے میں شاہ صاحب نے "شرح تراجم ابواب صحیح بخاری" سن ۱۱۴۶ھ / ۱۷۳۴ء میں تالیف فرمایا۔ اس کی پہلی اشاعت ۱۲۹۲ھ / ۱۸۷۶ء میں ہوئی۔ لیکن سب سے صحیح نسخہ دائرۃ المعارف عثمانیہ (حیدر آباد) کا ہے جو ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۶ء میں شائع ہوا تھا۔ شاہ صاحب کے اس مختصر رسالے پر شیخ عزت محمد فرغلی نے ۴۷ صفحات پر "شرح تراجم ابواب البخاری" کے نام سے تحقیقی کام کیا ہے جو ۱۲۲۰ھ / ۱۹۹۹ء میں دارالکتب المصری (قاہرہ) سے شائع ہوا ہے۔

۴۷ شاہ ولی اللہ اور ان کا فلسفہ، ص ۱۲۳

۴۸ دہلوی، شاہ ولی اللہ۔ المصنفی شرح مؤطا۔ ط: مطبع فاروقی، دہلی، ص ۲

۴۹ تفصیل ملاحظہ ہو مقدمہ "المصنفی شرح مؤطا"

۵۰ شاہ ولی اللہ اور ان کا فلسفہ، ص ۱۳۹

۵۱ یہ عربی زبان میں مؤطا کی شرح ہے۔ سن تالیف کے بارے میں گمان یہ ہے کہ یہ ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۳ء کے آس پاس لکھا گیا۔ اس کا ایک قلمی نسخہ رضا لاہوری (راپور) اور ایک قلمی نسخہ خدا بخش لاہوری (پٹنہ) میں موجود ہے۔ یہ کتاب پہلی بار ۱۲۹۳ھ / ۱۸۷۶ء میں مطبع فاروقی (دہلی) سے "المصنفی" کے ساتھ شائع ہوئی تھی۔ کتب خانہ رحیمیہ (دہلی) سے ۱۳۳۷ھ / ۱۹۲۷ء میں دوسری مرتبہ شائع ہوئی۔ تیسری مرتبہ مطبع سلفیہ (مکہ مکرمہ) سے ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء میں شائع ہوئی۔

۵۲ یہ فارسی زبان میں مؤطا کی شرح ہے۔ سن تالیف ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۳ء کے قریب کا ہے۔ اس کا سب سے مستند قلمی نسخہ دارالعلوم (دیوبند) میں موجود ہے۔ اس نسخہ کی خاص بات یہ ہے کہ اس پر شاہ عبدالعزیز دہلوی کے دستخط موجود ہیں نیز شاہ محمد عاشق پھلتی کی تسوید و تبتیض بھی شامل ہے جو آج تک مکمل شائع نہیں ہوئی۔ اسی طرح اس کا ایک قلمی نسخہ خدا بخش لاہوری (پٹنہ) میں بھی موجود ہے جو ۱۲۰۶ھ / ۱۷۹۱ء کا لکھا ہوا ہے۔ یہ کتاب ۱۲۹۳ھ / ۱۸۷۶ء میں مطبع فاروقی (دہلی) سے پہلی مرتبہ شائع ہوئی تھی۔ حال ہی میں سید سلمان ندوی (فرزند سید سلیمان ندوی) نے اسے عربی زبان میں منتقل کیا ہے۔ راقم اس کے اردو ترجمہ کی سعادت حاصل کر رہا ہے۔

۵۳ حجۃ اللہ البالغہ، ۱/۳۶۵

۵۴ ابن ماجہ، محمد بن یزید۔ سنن ابن ماجہ۔ دار احیاء الکتب العربیہ، مصر، ۱/۲۲

۵۵ حجۃ اللہ البالغہ، ۱/۳۶۶

۵۶ امام شاہ ولی اللہ اور ان کے افکار و نظریات، ص ۴۴

۵۷ ایضاً، ص ۴۴-۴۵

- ۵۸ دہلوی، شاہ ولی اللہ۔ انفاس العارفين۔ ط: مطبع مجتہائی، دہلی، ص ۲۴
- ۵۹ اصول فقہ اور شاہ ولی اللہ، ص ۸۹-۹۶
- ۶۰ التقہیمات الالہیہ، ۱/۲۱۱
- ۶۱ ایضاً، ۱/۲۰۲
- ۶۲ یہ کتاب دراصل "حجۃ اللہ البالغہ" کی پہلی جلد کے آخر میں درج ہے لیکن شاہ صاحب نے اسے الگ کتاب کے طور پر بھی بیان کیا ہے۔ حجۃ اللہ البالغہ میں اس کا نام "غائۃ الانصاف" لکھا گیا ہے۔ اس کا ایک قلمی نسخہ رضالا بھیریری (رامپور) میں مکتوبہ ۱۲۰۶ھ / ۱۷۹۱ء محفوظ ہے۔ یہ کتاب پہلی مرتبہ ۱۳۰۳ھ / ۱۸۸۵ء میں بمبئی سے شائع ہوئی تھی۔
- ۶۳ چنانچہ اپنے ایک مشاہدے کے مطابق فرماتے ہیں کہ مجھے وصیت کی گئی ہے کہ مذاہب اربعہ کا اپنے آپ کو پابند رکھوں (فیوض الحرمین، ص ۲۲۷)
- ۶۴ امام شاہ ولی اللہ اور ان کے افکار و نظریات، ص ۳۳۹
- ۶۵ جاوید، قاضی۔ افکار شاہ ولی اللہ۔ ط: ۲۰۰۶ء، فکشن ہاؤس، لاہور، ص ۱۲۴
- ۶۶ گیلانی، مناظر احسن۔

ط: ۲۰۰۳ء، نوید پبلشرز، لاہور، ص ۱۳۷-۱۳۸
- ۶۷ اصول فقہ اور شاہ ولی اللہ، ص ۶۰۲
- ۶۸ یہ نسخہ خدا بخش لا بھیریری (پٹنہ) میں محفوظ ہے اور شاہ صاحب کے درس میں رہا ہے۔ شاہ صاحب نے اس نسخے پر اپنے ہاتھ سے اپنی سند امام بخاری تک تحریر کی ہے اور اس پر تاریخ ۲۳ شوال ۱۱۵۹ھ / ۱۷۴۷ء کی درج ہے۔ اس تحریر کے نیچے شاہ رفیع الدین کی توثیق ہے کہ یہ عبارت ان کے والد کے قلم سے لکھی ہوئی ہے۔
- ۶۹ شاہ ولی اللہ اور ان کا فلسفہ، ص ۱۷۶
- ۷۰ فیوض الحرمین، ص ۶۲
- ۷۱ حجۃ اللہ البالغہ، ج ۱، ص ۴۴
- ۷۲ دہلوی، شاہ ولی اللہ۔ الانصاف فی بیان سبب الاختلاف۔